
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.870 Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2024

PORTARIA Nº 0703/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia 
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/785538 de 24/06/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/
Função: Secretário de Estado de Obras Públicas. Lotação: Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar ao Excelentíssimo Governador na Assinatura das 
ordens de serviços do Programa Asfalto por Todo Pará.
DESTINO: Rondon do Pará/PA.
PERIODO: 25 a 26/06/2024.
DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$359,18.
VALOR TOTAL: R$538,77.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto

Protocolo: 1090079
PORTARIA Nº 0702/2024, DE 25 DE JUNHO DE 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/786168 de 24/06/2024 
– GAB/SEOP;
R E S O L V E:
I-CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/2; Cargo/
Função: Chefe de Gabinete. Lotação: Gabinete.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na assinatura das ordens de 
serviços do Programa Asfalto por todo Pará.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Secretário Benedito Ruy Cabral, ao 
referido Município.
DESTINO: Rondon do Pará/PA.
PERIODO: 25 a 26/06/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO:R$308,84.
VALOR TOTAL:R$926,52.
II-PRESTAÇÃO DE CONTAS, o agente público beneficiário fica obrigado à 
apresentação dos documentos de que tratam os incisos VII e VIII do caput 
do art. 20, Decreto nº3.792 de 22/03/2024, no prazo máximo de 5 (cinco) 
dias úteis, a contar de seu retorno da viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 1090077

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90013/2024- COSANPA
Objeto: Aquisição de 10 (dez) conjuntos motor-bomba de vácuo de anel 
líquido, construção monobloco, com potências nominais de 3 CV até 7,5 
CV, para os sistemas de abastecimento de água da COSANPA no estado do 
Pará, conforme termo de referência nº 003/2024.
A abertura do certame ocorrerá dia 08/07/2024 às 09:00H, no endereço 
eletrônico: https://www.gov.br/compras.
O Edital encontra-se disponível (gratuitamente), na internet, nos endereços 
eletrônicos: https://www.gov.br/compras e http://www.cosanpa.pa.gov.br/.
Belém-PA, 26 de junho de 2024.
Paulo César Nascimento Feio
Pregoeiro

Protocolo: 1090057

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 365 DE 24 DE JUNHO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
14/05/2024, publicado no DOE Nº 35.819, de 15/05/2024.
Destituir no âmbito da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica - SECTET, FILIPE MEIRELES 
XAVIER da função de Assessoria Técnica Operacional do Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, nesta SECTET.
CONSIDERANDO as PORTARIAs SECTET nº 234/2022 e PORTARIA nº 
171/2023, que em seu art. 4º e art. 1º, respectivamente, dispõem sobre 
vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
especificamente sobre o inciso III;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/761706.
R E S O L V E:
I - Destituir FILIPE MEIRELES XAVIER, matrícula nº 5902461/2, da função 
de Assessor Técnico Operacional do PRONATEC, no âmbito do programa 
PRONATEC, nesta SECTET, em conformidade com a Lei nº 12.513/2011, 
e os arts. 55 e 56 da PORTARIA nº 1.042 do MEC, de 21 de Dezembro de 
2021;
II – Esta PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 17/06/2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica, em 24 de junho de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1089630

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 367 DIÁRIA DE 25/06/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realização de vistoria técnica na infraestrutura civil e elétrica e 
levantamento de carga da EETEPA Itaituba
Origem: Belém-PA / Destino: Itaituba.
Período: 26/06 a 29/06/2024
Diárias: 03 e ½ (três e meia).
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 1.080,94
Servidor: JULIO VAGNER SANTOS ROBERTO PIRES, Mat. nº 5981536/1, 
Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - Engenharia Civil, lotado na 
Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica – DETEC.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 1089670
PORTARIA Nº 368 DE DIÁRIA DE 25/06/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A fim de realizar a troca de um equipamento defeituoso na 
EETEPA do referido município.
Origem: Belém-PA / Destino: Salvaterra-PA.
Dias: 28/06 e 29/06/2024
Diária: 01 e ½ (uma e meia).
Valor Unitário: R$308,84 – Valor Total: R$463,26.
Servidores: HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS, Mat. nº 5900176/1, cargo: 
Auxiliar de Serviços Operacionais; e WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, 
Mat. 57214839/1, cargo: Motorista, lotados na Diretoria de Administração 
e Finanças – DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1089956
PORTARIA Nº 369 DE DIÁRIA DE 25/06/2024.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: A fim de realizar a vistoria técnica em conjunto com o corpo 
técnico/Engenheiro Civil do GAT/MPPA (Grupo de Apoio Técnico 
Interdisciplinar do Ministério Público do Estado do Pará) nas instalações da 
Escola Estadual de Ensino Técnico e Médio de Artes São Lucas – EETEPA.
Origem: Belém-PA / Destino: Castanhal-PA.
Dia: 26/06/20224
Diárias: ½ (meia)
Valor unitário: R$ 308,84 - Valor Total: R$ 154,42
Servidores: KEILLA CRISTINA FERREIRA TAVARES, Mat. nº 8401309/1, 
Cargo: Gerente, lotada na Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica 
– DETEC; e AQUILINO MARINHO DE ARAÚJO, Matricula nº 57234718/3, 


